des Scolastiques est éminemment représentatif de l'état d'esprit qui régnait alors. Loin de la vouloir pallier ou cacher, S. Thomas érige en théorie l'erreur qui fait sa faiblesse. Audessus de tout, il exalte l'esprit ; or, c'est l'universel qui en est, d'après lui, l'objet propre, et il va partout répétant, comme une définition de l'intelligence : Elle est faite pour séparer ce qui est un. *Intellectus natus est dividere ea quae secundum rem coniuncta sunt.*

On reproche à l'intellectualisme scolastique; d'exténuer et d'abstraire; on lui reproche aussi de « solidifier ». Ce nouveau grief, qui pourrait sembler, au premier abord, s'accorder mal avec le premier, n'en est, au contraire, qu'une expression plus adéquate. Abstraire, c'est mépriser le fluent et postuler la permanence ; c'est donc cristalliser ce qui se répand, concentrer le diffus, glacer ce qui coule ; c'est solidifier. L'abstraction humaine est solidification, parce qu'elle est fragmentation, parce qu'elle est création arbitraire d'un certain nombre d'unités factices substituées, par décret de l'esprit, à l'unité inexprimable du donné. Ignorer ce qui est tout ensemble un et multiple, c'est ignorer le fluent, c'est ignorer le réel.

Ce progrès de la critique fait pénétrer plus avant dans l'intime de la philosophie qu'on condamne, en faisant voir la liaison de deux vices de la Scolastique, qui lui sont essentiels. C'est la même chose, d'ignorer le multiple du temps et le multiple de l'espace, le mouvement vital et la complexité réelle. Une même erreur foncière rend les Scolastiques

---

per rationes theologicas, quod universale non habet comparationem ad singularia : non enim Deus fecit hunc mundum propter universalem hominem, sed propter personas singulares... Homines imperiti adorant universalialia... Intellectus est debilis ; propter eam debilitatem magis conformatur rei debili quae est universale, quam rei quae habet multum de esse, ut singulare. »

réfractaires à la pure impression du donné, et imperméables à l'esprit historique ; et le monde de l'esprit, tel que l'a fait à son image l'intelligence de ces gens-là, se trouve être du même coup une construction sans réalité ni consistance, une Néphélococcygie, et un empire de roides entités figées, une sorte de Chine intellectuelle.

L'abstraction systématique traîne après soi l'assertion présomptueuse. Si l'on croit à la valeur absolue du concept, il faut croire à la valeur absolue du jugement et du raisonnement, qui en sont des suites nécessaires. Les notions, distinctes, puisque, par définition, elles ne représentent qu'une « portion » du réel, doivent, afin de le représenter plus complètement, pouvoir se combiner en un système défini de rapports stables. Si le réel a des « portions », c'est dans le jugement, mieux encore que dans le concept, que la réalité s'exprime. *e* La vérité plénière, disaient les Scolastiques, ne réside pas dans l'idée simple mais dans la proposition, ou – comme ils parlaient – dans *l'énonçiable* ». Tout l'être étant d'ailleurs explicable, par hypothèse, s'ensuivait que la vérité totale devait être cherchée dans la science, c'est-à-dire dans un tableau complet du moule tableau clairement intelligible puisqu'il se composait de concepts adéquatement vrais, puisqu'il n'énonçait que leurs rapports. Une pareille science est le but idéal de l'« intellectualisme », comme sa possibilité en est le postulat.